

## **Beretning for 2019/2020**

Dette er bestyrelsens beretning om, hvad der er sket i foreningen siden sidste generalforsamling.

### **Ombygning**

Sidste år da vi var samlet her kunne vi fortælle, at vi så småt var startet på en større ombygning, eller modernisering skulle jeg nok kalde det. I vores kontrakt med YouSee var det jo aftalt, at vores anlæg skulle opgraderes til DOCSIS 3.1 således at vi fremover kan tilbyde medlemmerne 1000 Mb/s hvis nogle skulle ønske en så høj hastighed. Samtidig var det også ved at være på tide at få skiftet alle vores aktive komponenter i anlægget.

Selve ombygning forgik i dagtimerne og i små etaper. Vi er hele tiden blevet informeret af Dansk Kabel TV om hvor og hvornår der blev ombygget, vi sørgede for at oplyse det på vores hjemmeside og dem, der har abonneret på driftsforstyrrelser fra YouSee fik det også oplyst af den vej. Desværre kunne YouSee ikke håndtere kun at skrive til de berørte medlemmer, så det var en mere generel mail der blev sendt, den henviste så til vores hjemmeside hvor der stod hvilke områder der blev arbejdet i. Selve afbrydelserne var af kortere varighed og sjældent mere end nogle timer. Vi mener i bestyrelsen, at den store opgave blev håndteret fint. Vi fik klaret de sidste ombygninger i november og en mindre udsat ombygning i Hørvænget og Græsvænget sidst i januar. Nu udestår der kun at lave selve afleveringsforretningen som vi forventer at få klaret senere i år. Da hele anlægget var ombygget blev det fejret med en lille event her i Hollænderhaven, hvor vi fik YouSee på besøg. Medlemmerne fik mulighed for at tale med YouSees konsulenter om netop den løsning de havde brug for og så var der også en lille goodiebag at tage med hjem samt mulighed for en gratis pølse i den til lejligheden opstillede pølsevogn.

### **Ny jernbane**

Ja det er et punkt der har været nævnt i flere år og også i år skal det nævnes, for vi har desværre ikke fået afsluttet vores udestående nede i Masnedsund ved Netto, hvor vores kabel ud til Ore stadig går gennem en midlertidig linjeføring bag ved Netto og over til Rudolf Steiner skolen. De aktører, der ligesom os, mangler at få deres rør og kabler omlagt til en permanent løsning har foreslået en ny linjeføring. Den nye linjeføring går helt ned til biblioteket og under broen og så tilbage ud til Orevej. Vi har givet tilsagn om at vi godt vil

deltage i denne løsning og afventer nu sagens videre gang, vi ved pt ikke noget om hvilke omkostninger vi får ved det, men der er desværre ikke andre muligheder end at indordne sig når man som os har kabler i offentlig vej.

## **YouSee i byen**

Bestyrelsen er rigtig kede af, at vi ikke længere har en YouSee butik i byen hvor vores medlemmer kan gå hen og blive serviceret når der er nogle YouSee produkter der driller, eller hvis de måske ønsker information om nogle produkter eller de mange løsninger der er. Internetforbindelse gennem foreningens net, Bland Selv løsning med eller uden boks eller måske de fordele der er ved også at have et YouSee mobiltelefon abonnement, ja der er mange muligheder som man kan få svar på i sådan en butik. Man kan selvfølgelig altid ringe eller skrive til YouSee, men nogle gange er det bare bedst at stå ansigt til ansigt med et levende menneske. Vordingborg Antenneforening har været i gang med en løsning på denne problemstilling, men blev desværre bremset af Corona pandemien. Vi har aftalt med YouSee, at der vil komme en YouSee medarbejder fra én af butikkerne fra Næstved eller Nykøbing Falster her til byen, til at starte med 1 gang om måneden og vi vil så se om der er et behov for flere besøg og hvis det viser sig – at det er der, så vil vi forøge frekvensen af besøg. Inden lockdown var aftalen, at medarbejderen ville være i den gamle telefoncentral på Københavnsvej, der hvor Dansk Kabel-tv har til huse i dag. Vi vil melde ud på hjemmesiden når ordningen starter op, men vi skal hen til efter sommerferien før ordningen starter op.

## **Elmåler**

Sidste år fortalte vi om, at vi var blevet pålagt at opsætte elmålere alle de steder ude i anlægget hvor vi tager strøm fra vejbelysningen til at drive vores forstærker. Vi har tidligere afregnet efter et fast forbrug. Nu har Vordingborg forsyning solgt deres elnet til Cerius som er et selskab som SEAS-NVE ejer. Vi har nu været ude og fået tilbud på arbejdet med at opsætte 37 elmålere og arbejdet er også udført, så vi nu lever op til de krav Cerius har stillet til os, udgiften til vores forening på dette arbejde blev 401.236 kr.

## **Discovery Networks**

Ja det var jo det helt store samtaleemne i slutningen af 2019 da der var udsigt til at alle 11 Discovery kanaler ville forsvinde i YouSee kanaludbud. Vi i bestyrelsen har jo ikke siddet med ved forhandlingsbordet mellem YouSee og Discovery, så det er lidt svært at vide hvad der egentligt er foregået.

Bestyrelsen har kun de sparsomme oplysninger, der har været i pressen, så om det er YouSee eller Discovery der har været urimelige i forhandlingerne er svært at sige, men én ting ved vi med sikkerhed – YouSee og Discovery blev ikke enige og alle Discoverys kanaler er ikke længere en del af de kanaler der kan ses i vores anlæg som er forsynet af YouSee. YouSee har nu valgt, at erstatte de manglende kanaler med kanaler fra Viasat og om disse kanaler er en bedre løsning eller ej er et individuelt spørgsmål som kun det enkelte medlem kan tage stilling til da smag og behag er forskellig fra person til person.

Helt grundliggende er problemet, at YouSee ville have, at Discovery kun skulle have deres kanaler liggende i YouSees Bland selv univers og ikke som i dag hvor mange af Discoverys kanaler er i mellem- og fuldpakken. Måske gik forhandlingerne på hvor mange af Discoverys kanaler der skulle indgå i de faste pakker, men det er rent gætværk. Det er en fordel for os at kanaler kun ligger i Bland selv, så kan hvert medlem selv vælge om de ville se kanalen eller ej. Det enkelte medlem er på den måde ikke længere afhængig af at vælge en bestemt TV pakke for at kunne se én eller flere af Discoverys kanaler. Vi i bestyrelsen syntes det giver god mening, at få så mange kanaler som muligt over i Bland selv universet for det giver de enkelte medlemmer fri mulighed for selv at sammensætte lige den programpakke der passer til deres behov.

Vi kan se at programpakkerne nu har nået et prisniveau hver medlemmerne vælger de store pakker fra og finder andre løsninger, en udvikling der ikke er i Vordingborg Antenneforenings interesse, at se TV gennem vores kabler og YouSee TV-boks eller via et kort i Tv'et er den rigtige løsning for fremtidens måde at se TV på. De andre løsninger som medlemmerne vælger for bedre at tilpasse deres behov er via streaming fra forskellige udbydere, det giver bare nogle nye udfordringer og kræver oftest et mere teknisk set op som man selv skal stå for. Vi i Vordingborg Antenneforening håber selvfølgelig på at de medlemmer som helt fravælger en traditionel TV-løsning og helt overgår til streaming vil blive i foreningen som kun internet medlemmer. Vi kan se, at der er flere og flere der vælger den løsning, hvilket vi kommer tilbage til når vi senere ser på medlemstallene. Når vi taler om medlemstal, så er det ikke fordi at vi kan se et tydeligt fald af medlemmer i forbindelse med bruddet mellem YouSee og Discovery.

Selve fjernelsen af Discoverys kanaler gav nogle tekniske problemer i YouSees Bland selv univers idet de kanaler man ikke længere kunne se, de talte stadig med blandt de point man har at blande med. Et andet problem var

at alt for mange på samme tid var inde og ændre deres programvalg så YouSees platform til håndtering af dette var voldsomt overbelastet, så det end ikke var muligt at vælge nye kanaler. Som bod på alle disse problemer har YouSee givet alle Bland selv kunderne tre ekstra point at blande med i 3 måneder.

En anden ting der er afledt af hele denne sag med Discovery er, at vi ikke har fået nogle prisstigninger i år, det håber vi er noget I har lagt mærke til. Faktisk er der en stigning som vi har valgt at tage fra de penge vi har opsparet, nemlig betalingen af afgift til Verdens-TV som afregner rettigheder til diverse kunstnere, beløbet er på små 10,- kr. for et år, så det er ikke et voldsomt beløb. Når det så er sagt, så slipper vi med stor sandsynlighed ikke for prisstigninger når vi træder ind i 2021, så må vi bare håbe at YouSee og programleverandørerne forstå at holde priserne nede, så ikke pakkerne stiger så meget at det giver endnu flere medlemmer anledning til at se sig om efter andre løsninger og skifte til mindre pakker eller vælge kun streaming. Den rigtig løsning er at lægge flere kanaler over i Bland selv, så medlemmerne selv vælger de kanaler de vil se.

## **Covid-19**

Er jo noget der har fyldt meget siden starten af 2020 og især efter at det meste af Danmark har været lukket ned siden starten af marts. En af de påvirkninger det har haft for vores antenneforening er at mange har skulle arbejdet hjemme og afholde en masse videomøder og der er vist også blevet set en masse TV fra Netflix og HBO. Det har været lidt af en test for vores nyrenoveret anlæg, da der er blevet overført store mængder data fra Internettet til vores medlemmer via vores net. Vi må sige, at nettet har bestået eksamen. Vi har ikke haft nogle problemer med at levere de mængder data som medlemmerne har brugt. YouSee har også sammen med nogle TV-leverandører bidraget til at hjælpe medlemmerne gennem Covid-19 krisen, der har været åbnet op for ekstra kanaler. I starten var det muligt for alle at se TV2 News og i påsken var der lagt ekstra kanaler ud som alle kunne se, nu da vi ikke alle skulle til påskefrokost pga. samlingsforbuddet.

Det var dog et lille uheld, da en mus den 31. marts valgte at gnave sig gennem fiberkabler til 22 ud af 26 fiberøer så det meste af anlægget var lagt ned fra kl. 2.45 om natten til næste dag ved 12-tiden. Selve håndteringen af fejlsituationen blev ikke håndteret tilfredsstillende da selve fejlsøgningen først startede kl. 7 om morgenen. Det er noget bestyrelsen har fulgt op på og der er blevet ændret på procedurerne hos YouSee for hvordan man håndterer

større fejl i anlæg. Der er efterfølgende taget de nødvendige forhåndsregler så vi ikke igen får besøg af en fibersulten mus.

## **Møder**

I den forgangne periode har bestyrelsen afholdt en del bestyrelsesmøder og 2 fra bestyrelsen har været med YouSee til Berlin og besøgt en af verdens største TV og forbrugermesser IFA. Der bliver netværket rigtigt meget på sådan en tur med andre antenneforeninger, så det er en god inspirationskilde. Vi er også med i et landsdækkende samarbejde mellem andre antenneforeninger - A2012 hvor vi også har deltaget i en del møder og så har vi holdt møder med andre udbydere end YouSee, så vi hele tiden kan holde os orienteret om hvad der sker i markedet, så medlemmerne til stadighed har den bedste løsning.

## **Medlemstal**

Afslutningsvis vil vi som altid fortælle lidt om medlemsmassen. Tallene stammer fra et opslag i YouSees database over medlemmer i Vordingborg Antenneforening pr. 6/6. Der er hele tiden forskydninger, da vi nu opkræver alle lejere i de to store boligselskaber direkte og der er naturligvis en masse ud- og indflytninger, tallene er altså et øjebliksbillede. Vi er i alt 4.344 tilsluttede medlemmer til nettet, som er fordelt med 992 med fuldpakke, 169 med Bland selv fuldpakke. 426 med mellempakke, 307 med Bland selv mellempakke, 2.056 med grundpakke og 394 har kun adgang til bredbånd. Der er i alt 2.771 medlemmer i foreningen der har internet via vores kabler. YouSees boks som giver masser af ekstra muligheder har 689 medlemmer valgt. Der er ikke meget der har ændret sig siden sidste generalforsamling, det er stadig svært at fastholde medlemstallet, men på trods af de 11 kanaler der forsvandt da YouSee og Discovery ikke kunne nå til enighed om et forsat samarbejde så er vores medlemstal stadig nogle lunde det samme, men med en tendens til færre på de store pakker og flere på en løsning med kun internet gennem foreningen. Det er ikke et problem for foreningen, at vi oplever flere og flere der vælger en løsning med kun internet for de medlemmer bidrager med lige så mange kontingentkroner som medlemmer med en TV-løsning.

Afslutningsvis vil vi lige gøre opmærksom på, at hvis nogle gerne vil læse beretningen hjemme i fred og ro, så vil beretningen snarest være tilgængelig på vores hjemmeside [www.vorant.dk](http://www.vorant.dk), i øvrigt ligger der også tidligere beretninger, referater og regnskaber på hjemmesiden.